
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Φορολογικής Πολιτικής, της 
Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

2 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και δικαιώματος 
υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στον «Γενικό 
Γραμματέα Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» και 
στους Προϊσταμένους των Οργανικών Μονάδων 
της ανωτέρω Γενικής Γραμματείας (Γενικών Διευ-
θύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών 
Τμημάτων).

3 Έγκριση λειτουργίας ΚΠΑ2 Μυκόνου της Δ.ΥΠ.Α. 
στη νήσο Μύκονο της Περιφερειακής Ενότητας 
Μυκόνου (άρθρο 2 του π.δ. 80/2016).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 126390 ΕΞ 2023 (1)
   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλή-

λων της Διεύθυνσης Φορολογικής Πολιτικής, 

της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτι-

κής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, των παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), σε συνδυασμό με το άρθρο 1 του 
π.δ. 84/2019 (Α’ 123).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 27871ΕΞ2020/06.03.2020 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πηνελόπης 
Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμματέως 
του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185), σε συνδυα-
σμό με την παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 5013/2023 (Α’ 12).

8. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

9. Την υπό στοιχεία 185692 ΕΞ2022/19.12.2022 από-
φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023 του Υπουργείου Οι-
κονομικών σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς 
λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: Ψ5ΗΘΗ-399).

10. Τα υπό στοιχεία 100297ΕΞ2023/05.07.2023 και 
101958ΕΞ2023/07.07.2023 έγγραφα του Γενικού Γραμ-
ματέα Φορολογικής Πολιτικής του πρώην Υπουργείου 
Οικονομικών (νυν Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών), με τα οποία μας γνωστοποιείται ότι παρί-
σταται ανάγκη παροχής εργασίας πέρα από το κανονικό 
ωράριο για το Β’ εξάμηνο του έτους 2023, στους υπαλ-
λήλους της Διεύθυνσης Φορολογικής Πολιτικής προκει-
μένου να αντιμετωπισθούν οι αυξημένες υπηρεσιακές 
ανάγκες, όπως η ανάλυση και επεξεργασία δεδομένων 
που αφορούν στο σχεδιασμό και την υλοποίηση της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5303

59879



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59880 Τεύχος B’ 5303/04.09.2023

φορολογικής πολιτικής, η παρακολούθηση και αξιολό-
γηση των διεθνών εξελίξεων στον φορολογικό τομέα, και 
ιδίως η αξιολόγηση των εξελίξεων σε επίπεδο Ο.Ο.Σ.Α. 
και Ε.Ε., η παρακολούθηση των έργων του Ταμείου Ανά-
καμψης αλλά και των έργων Τεχνικής Βοήθειας κ.α.

11. Το υπό στοιχεία 102040ΕΞ2023/07.07.2023 έγγρα-
φο της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού 
και Οργάνωσης.

12. Την υπό στοιχεία 119903ΕΞ2023/11.08.2023 
(ΑΔΑ: ΨΨΟΨΗ-3ΙΝ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης της 
Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που αφορά στην 
υπερωριακή εργασία υπαλλήλων της Διεύθυνσης Φορο-
λογικής Πολιτικής, της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής 
Πολιτικής του ιδίου Υπουργείου.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη είκοσι πέντε χιλιάδων διακοσίων ευρώ 
(25.200 €) περίπου, η οποία θα καλυφθεί από την εγγε-
γραμμένη πίστωση Ειδικού Φορέα 1023-207-0000000 
και λογαριασμού 2120201001 του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών του τρέχοντος έτους, 
αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της καθιέρωσης απογευματινής υπερω-
ριακής εργασίας, για τριάντα πέντε (35) υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Φορολογικής Πολιτικής, της Γενικής Γραμ-
ματείας Φορολογικής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, για το χρονικό διάστημα 
από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως έως τις 31-12-2023 και για μέχρι εκατόν 
είκοσι (120) ώρες συνολικά ο καθένας.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαι-
ούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδή-
ποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 
μετέχουν και επιπρόσθετοι υπάλληλοι, καθώς και απο-
σπασμένοι υπάλληλοι εντός του ανωτέρω ορίου αριθ-
μού ωρών, που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργεί-
ου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που 
θα πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη της Προϊστα-
μένης της ανωτέρω Διεύθυνσης. Η σχετική απόφαση θα 
κοινοποιηθεί στο Γραφείο της Υπηρεσιακής Γραμματέ-
ως, στο Γραφείο της Γενικής Γραμματέως Φορολογικής 
Πολιτικής και στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρωπίνου 
Δυναμικού και Οργάνωσης.

4. Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτε-
λή Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού και Οργάνωσης 
με ευθύνη της Προϊσταμένης της ανωτέρω Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Αυγούστου 2023

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ

    Αριθμ. 38879 ΕΞ 2023 (2)
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και δικαιώματος 

υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στον «Γε-

νικό Γραμματέα Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρο-

μείων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-

σης» και στους Προϊσταμένους των Οργανικών 

Μονάδων της ανωτέρω Γενικής Γραμματείας (Γε-

νικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και 

Αυτοτελών Τμημάτων).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Ι. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 13, την παρ. 2 και 3 του άρθρου 35, των 

άρθρων 36 και 37, της περ. ζ’ της παρ. 2 του άρθρου 41 
και της παρ. 9 του άρθρου 116 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

2. του άρθρου 50 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην 
Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167),

3. του άρθρου 9 του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητι-
κής Διαδικασίας» (Α’ 45),

4. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως τροποποι-
ήθηκε και συμπληρώθηκε με το π.δ. 82/2023 «Μετονο-
μασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 130),

7. της υπ’ αρ. 3975/28.09.2020 απόφασης του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Ορισμός Υπουργού ως αποφαινόμενου 
οργάνου και διατάκτη κατ’ άρθρο 37 παρ. 2 και 3 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Β’ 4322),

8. της υπ’ αρ. 480/2023 κοινής απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
«Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Τηλεπικοι-
νωνιών και Ταχυδρομείων του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης» (Υ.Ο.ΔΔ. 744).

9. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

II. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και αποδοτι-
κής λειτουργίας των Υπηρεσιών που ανήκουν στο Υπουρ-
γείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, καθώς και της ταχείας 
διεκπεραίωσης των υποθέσεων αρμοδιότητάς τους.

IΙI. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59881Τεύχος B’ 5303/04.09.2023

Άρθρο 1
Δικαίωμα υπογραφής του Γενικού Γραμματέα 
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων

Μεταβιβάζεται στον Γενικό Γραμματέα Τηλεπικοι-
νωνιών και Ταχυδρομείων, το δικαίωμα να υπογράφει 
«Με εντολή Υπουργού» για τα παρακάτω θέματα:

1. Πάσης φύσεως έγγραφα και ερωτήματα προς την 
Ευρωπαϊκή Ένωση, Ευρωπαϊκούς και Διεθνείς Οργανι-
σμούς για θέματα της αρμοδιότητας της Γενικής Γραμμα-
τείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων, εξαιρουμένων 
των θεμάτων εκπροσώπησης του Υπουργείου στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση και σε διεθνείς οργανισμούς.

2. Πάσης φύσεως έγγραφα αναφορικά με τα θέματα 
λειτουργίας ευρωπαϊκών οργανισμών και φορέων στην 
Ελλάδα, τη διαχείριση των οποίων έχει η Γενική Γραμμα-
τεία Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων.

3. Κάθε είδους συμφωνίες, προγραμματικές συμφωνί-
ες, προγραμματικές συμβάσεις και μνημόνια συνεργα-
σίας μεταξύ της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών 
και Ταχυδρομείων και των Υπουργείων και λοιπών εν 
γένει κρατικών υπηρεσιών και φορέων στους τομείς 
που αντιστοιχούν στους επιχειρησιακούς στόχους και 
στις αρμοδιότητες της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοι-
νωνιών και Ταχυδρομείων, όπως ορίζονται στον εκά-
στοτε ισχύοντα Οργανισμό του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

4. Αποφάσεις και εντολές που αφορούν σε δαπάνες, 
εγκρίσεις, κατανομή χρηματοδοτήσεων, προκηρύξεις δι-
αγωνισμών, συνοπτικούς διαγωνισμούς και εξαιρετικές ή 
απευθείας αναθέσεις, εξέταση ενστάσεων και προσφυ-
γών, όπου απαιτείται αποφάσεις κατακύρωσης αποτελε-
σμάτων διαγωνισμών και υπογραφή των συναπτόμενων 
συμβάσεων και των τροποποιήσεων αυτών, αποφάσεις 
ανάληψης και έγκρισης πιστώσεων, καθώς και κάθε έγ-
γραφο ή απόφαση σχετική με δαπάνη για έργα, υπηρε-
σίες και αγαθά της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών 
και Ταχυδρομείων, που βαρύνουν το αποθεματικό της 
Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 
(Ε.Ε.Τ.Τ.), σύμφωνα με το άρθρο 75 του ν. 4070/2012 
(Α’ 82), από το ποσό του ενός λεπτού (0,01) του ευρώ 
μέχρι ενός εκατομμυρίου ευρώ (1.000.000 €) πλέον ΦΠΑ.

5. Αποφάσεις αναλήψεων υποχρεώσεων και μετακινή-
σεων που βαρύνουν το αποθεματικό της Εθνικής Επιτρο-
πής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων, σύμφωνα με το 
άρθρο 75 του ν. 4070/2012 (Α’ 82), για εκτός έδρας υπη-
ρεσιακές μετακινήσεις στο εσωτερικό και το εξωτερικό 
για λόγους που προάγουν τους σκοπούς της Γ.Γ.Τ.Τ., του 
Γενικού Γραμματέα Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων, 
των υπαλλήλων και των Προϊσταμένων όλων των οργανι-
κών μονάδων της Γ.Γ.Τ.Τ., καθώς και του προσωπικού που 
είναι τοποθετημένο στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Γενικού 
Γραμματέα Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (και για 
ποσά έως πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ πλέον ΦΠΑ, ανά 
άτομο για κάθε μετακίνηση.

6. Υποβολή των τεχνικών δελτίων έργων αρμοδιότη-
τάς του που εντάσσονται σε προγράμματα συγχρημα-
τοδοτούμενου και εθνικού σκέλους, εκπροσωπώντας 
το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως φορέας 
πρότασης και υλοποίησης.

7. Αποφάσεις ορισμού μελών και συγκρότησης των 
επιτροπών: α) διενέργειας των διαγωνισμών και αξιολό-
γησης των προσφορών, β) εξέτασης ενστάσεων και προ-
σφυγών και γ) παραλαβής των παραδοτέων των συμβά-
σεων, που αφορούν στις διαδικασίες αρμοδιότητας της 
Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 
και βαρύνουν το αποθεματικό της Εθνικής Επιτροπής 
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (Ε.ΕΤ.Τ.), σύμφωνα 
με το άρθρο 75 του ν. 4070/2012 (Α’ 82), τον κρατικό 
προϋπολογισμό, το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, 
χρηματοδοτούμενα ή συγχρηματοδοτούμενα προγράμ-
ματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλλα χρηματοδοτικά 
εργαλεία και για ποσά μέχρι ενός εκατομμυρίου ευρώ 
(1.000.000 €), πλέον ΦΠΑ.

8. Τα αιτήματα προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομι-
κών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης για την πραγματοποίηση κάθε 
είδους δαπανών επί θεμάτων αρμοδιότητάς του, μέχρι 
του ποσού των εκατό χιλιάδων ευρώ (100.000 €), καθώς 
επίσης και τα αιτήματα προς τη Διεύθυνση Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
επί θεμάτων αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Τη-
λεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων.

9. Τις αποφάσεις σύστασης, συγκρότησης και ορισμού 
μελών επιτροπών και ομάδων εργασίας επί θεμάτων που 
άπτονται αποκλειστικά των αρμοδιοτήτων της Γενικής 
Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων και για 
τις οποίες δεν έχει αρμοδιότητα ο Υπηρεσιακός Γραμμα-
τέας του Υπουργείου.

10. Πράξεις υποβολής προτάσεων για τη χρηματοδό-
τηση/συγχρηματοδότηση δράσεων στους τομείς αρ-
μοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών 
και Ταχυδρομείων και αποφάσεις ορισμού δικαιούχων 
για τις ανωτέρω προτεινόμενες δράσεις, προγραμμα-
τικές συμφωνίες και λοιπές αποφάσεις σχετικά με την 
προετοιμασία, ωρίμανση, υποστήριξη, υλοποίηση και 
παρακολούθηση των δράσεων αυτών.

11. Πάσης φύσεως έγγραφα και διοικητικές πράξεις, 
που αφορούν στη διενέργεια διαγωνισμών ή αναθέσεις 
έργων/υπηρεσιών/μελετών/προμηθειών και σύναψη 
συμβάσεων σχετικών με πράξεις και δράσεις χρηματο-
δοτούμενων/συγχρηματοδοτούμενων έργων από τον 
τακτικό προϋπολογισμό ή το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων ή από συγχρηματοδοτούμενα προγράμμα-
τα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή από άλλα χρηματοδοτικά 
εργαλεία, που υλοποιούνται είτε από την Γενική Γραμμα-
τεία Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων είτε από άλλους 
δυνητικούς δικαιούχους ή/και φορείς υλοποίησης δρά-
σεων στους τομείς αρμοδιότητας της Γενικής Γραμμα-
τείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων, και για ποσά 
έως ένα εκατομμύριο ευρώ (1.000.000 €), πλέον ΦΠΑ.

12. Αποφάσεις σχετικά με την εκπόνηση σχεδίου, 
επικαιροποίηση, τροποποίηση, αναθεώρηση και πα-
ρακολούθηση της εφαρμογής των δράσεων και των 
χρονοδιαγραμμάτων που περιλαμβάνονται στο Εθνικό 
Ευρυζωνικό Σχέδιο, συμπεριλαμβανομένων: α) εγγρά-
φων και οδηγιών προς άλλες υπηρεσίες και εποπτευόμε-
νους φορείς που συμμετέχουν ή υλοποιούν δράσεις του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59882 Τεύχος B’ 5303/04.09.2023

Εθνικού Ευρυζωνικού Σχεδίου και β) αποφάσεων για την 
υλοποίηση δράσεων ωρίμανσης και παροχής τεχνικής 
βοήθειας του Εθνικού Ευρυζωνικού Σχεδίου.

13. Αποφάσεις σχετικές με την εύρυθμη οργάνωση και 
λειτουργία, καθώς και την ψηφιοποίηση μέρους ή του 
συνόλου του μουσειακού υλικού του Φιλοτελικού και 
Ταχυδρομικού Μουσείου, στις οποίες θα καθορίζονται 
εκτός των άλλων οι προδιαγραφές και ο τρόπος εκτέλε-
σης του έργου.

14. Την έγκριση του ετήσιου προγράμματος αποστο-
λών για υπηρεσιακούς λόγους στο εσωτερικό και στο 
εξωτερικό των υπαλλήλων και των Προϊσταμένων όλων 
των οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας Τηλε-
πικοινωνιών και Ταχυδρομείων καθώς και του Ιδιαιτέρου 
Γραφείου του Γενικού Γραμματέα.

15. Προτάσεις προς την αρμόδια Υπηρεσία για την 
καθιέρωση υπερωριακής εργασίας του προσωπικού 
για την απασχόλησή του τις απογευματινές, νυκτερινές 
ώρες, τις αργίες και τις εξαιρέσιμες ημέρες στο πλαίσιο 
της αρμοδιότητάς του.

16. Απαντητικά έγγραφα σε αιτήσεις επανεξέτασης 
ή αναφορές παραπόνων ή καταγγελίες πολιτών κατά 
πράξεων ή παραλείψεων των Προϊσταμένων των Γενικών 
Διευθύνσεων της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών 
και Ταχυδρομείων και του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Ταχυδρομείων.

17. Τα ερωτήματα για γνωμοδότηση προς το Νομικό 
Συμβούλιο του Κράτους, τα οποία αναφέρονται σε θέ-
ματα αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοι-
νωνιών και Ταχυδρομείων.

18. Την έκθεση των απόψεων της Διοίκησης και τα σχε-
τικά έγγραφα προς το Συμβούλιο της Επικρατείας, τα 
διοικητικά και πολιτικά δικαστήρια επί των ασκούμενων 
αιτήσεων ακυρώσεως, προσφυγών ή άλλων ένδικων βο-
ηθημάτων ή ένδικων μέσων που αναφέρονται σε θέματα 
αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών 
και Ταχυδρομείων.

19. Την έκδοση οδηγιών, κατευθυντήριων γραμμών, 
εγχειριδίων και εγκυκλίων για θέματα αρμοδιότητας της 
Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων.

20. Αποφάσεις εκτός έδρας μετακίνησης (μετάβασης) 
στο εσωτερικό και στο εξωτερικό για υπηρεσιακούς λό-
γους των μελών επιτροπών και ομάδων εργασίας που 
συγκροτούνται για θέματα αρμοδιότητας της Γενικής 
Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων, κα-
θώς και των συνεργαζόμενων με τη Γενική Γραμματεία 
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων επιστημόνων και 
εκπροσώπων φορέων, οι οποίες βαρύνουν τον προϋπο-
λογισμό του Υπουργείου και το αποθεματικό της Εθνικής 
Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων, σύμφω-
να με το άρθρο 75 του ν. 4070/2012 (Α’ 82).

21. Αιτήματα που αφορούν στην αναγνώριση, ανάκλη-
ση δικαιώματος, ακύρωση και τροποποίηση στοιχείων 
εκκαθαριστριών εταιρειών, καθώς και χορήγηση Κωδι-
κού Αναγνώρισης (ΑAIC), όπως περιγράφονται στο άρ-
θρο 5 του π.δ. 137/2014 «Αναγνώριση εκκαθαριστριών 
εταιρειών που αναλαμβάνουν τη λογιστική τακτοποίηση 
λογαριασμών της κινητής ναυτικής και της κινητής ναυτι-
κής δορυφορικής υπηρεσίας των ελληνικών εμπορικών 
πλοίων» (Α’ 227).

22. Αποφάσεις σχετικά με τη χορήγηση δικαιώματος 
πρόσβασης στα στοιχεία που τηρούνται στο Μητρώο 
Δικτυακών Υποδομών της Γενικής Γραμματείας Τηλεπι-
κοινωνιών και Ταχυδρομείων.

23. Κάθε είδους έγγραφα και διοικητικές πράξεις που 
άπτονται θεμάτων εποπτείας, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία, του Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑΤΟΣ» 
και διακριτικό τίτλο «ΕΛ.ΚΕ.Δ.».

Άρθρο 2
Δικαίωμα Υπογραφής στους Προϊσταμένους 
των Γενικών Διευθύνσεων της Γενικής 
Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων

Μεταβιβάζεται στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων και στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Κυβερνοασφά-
λειας, της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και Τα-
χυδρομείων, το δικαίωμα να υπογράφουν «Με εντολή 
Υπουργού» για τα παρακάτω θέματα:

1. Τα προπαρασκευαστικά, υπομνηστικά και, γενικό-
τερα, όλα τα διαδικαστικά έγγραφα οιουδήποτε περιε-
χομένου, περιλαμβανομένων και εκείνων με τα οποία 
ζητούνται ή παρέχονται πληροφορίες ή ανακοινώνονται 
πράξεις της Υπηρεσίας, καθώς και αλληλογραφία με φο-
ρείς του δημοσίου τομέα για τρέχοντα υπηρεσιακά θέμα-
τα, εφόσον άπτονται των αρμοδιοτήτων περισσότερων 
Διευθύνσεων της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών 
και Ταχυδρομείων.

2. Έγγραφα-προσκλήσεις και έγγραφα διαβίβασης 
προγραμμάτων, ημερήσιων διατάξεων και άλλων σχε-
τικών πληροφοριών για συναντήσεις, συσκέψεις και 
εκδηλώσεις επί θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Τηλε-
πικοινωνιών και Ταχυδρομείων προς τις υπηρεσίες του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, καθώς και άλλες 
υπηρεσίες και Υπουργεία στην Ελλάδα.

Άρθρο 3
Δικαίωμα υπογραφής των Προϊσταμένων 
των Διευθύνσεων

Μεταβιβάζεται στους Προϊσταμένους των Διευθύν-
σεων της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και Τα-
χυδρομείων, το δικαίωμα να υπογράφουν «Με εντολή 
Υπουργού» για τα παρακάτω θέματα:

1. Τα προπαρασκευαστικά, υπομνηστικά και, γενικό-
τερα, όλα τα διαδικαστικά έγγραφα οιουδήποτε περιε-
χομένου, περιλαμβανομένων και εκείνων με τα οποία 
ζητούνται πληροφορίες στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 
της Διεύθυνσης της οποίας προΐστανται ή ανακοινώνο-
νται πράξεις της Υπηρεσίας.

2. Την αλληλογραφία με φορείς του δημοσίου τομέα 
για τρέχοντα υπηρεσιακά θέματα της αρμοδιότητάς 
τους.

3. Τα έγγραφα με τα οποία ανακοινώνονται ή κοινοποι-
ούνται στους ενδιαφερόμενους προεδρικά διατάγματα, 
καθώς και λοιπές αποφάσεις της Υπηρεσίας ή αποφάσεις 
συλλογικών οργάνων.

4. Την έγκριση χορήγησης επικυρωμένων αντιγράφων 
από το τηρούμενο στη Διεύθυνση αρχείο, την έκδοση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59883Τεύχος B’ 5303/04.09.2023

πράξεων για τη θέση των εγγράφων στο αρχείο, για θέ-
ματα αρμοδιότητας περισσότερων Τμημάτων, καθώς και 
την έγκριση χορήγησης αντιγράφων εγγράφων, συμπε-
ριλαμβανομένης και της έγκρισης-γνωστοποίησης διοι-
κητικών εγγράφων, κατά το άρθρο 5 του ν. 2690/1999, 
όπως ισχύει.

5. Τις περιλήψεις αποφάσεων και πράξεων της αρμο-
διότητάς τους που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και στον ημερήσιο τύπο, καθώς και τις 
εντολές δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
προεδρικών διαταγμάτων και λοιπών πράξεων.

6. Τις αποφάσεις συγκρότησης συνεργείου υπερωρια-
κής εργασίας υπαλλήλων για τις ανάγκες της Διεύθυνσης 
καθώς και τις βεβαιώσεις για την πραγματοποίηση υπε-
ρωριακής εργασίας των υπαλλήλων αυτών.

7. Τις αποφάσεις στοχοθεσίας των Διευθύνσεων 
των οποίων προΐστανται και τις ετήσιες απολογιστικές 
εκθέσεις.

Άρθρο 4
Ειδικότερα θέματα δικαιώματος υπογραφής 
των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων

Ειδικότερα, στους Προϊσταμένους των παρακάτω 
Διευθύνσεων μεταβιβάζεται το δικαίωμα να υπογρά-
φουν «Με εντολή Υπουργού», πέραν των όσων αναφέ-
ρονται στο προηγούμενο άρθρο:

Α. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Ασύρματων 
Επικοινωνιών, Δικτύων Πέμπτης Γενιάς (5G) και Διαστή-
ματος της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και Τα-
χυδρομείων μεταβιβάζεται το δικαίωμα να υπογράφει:

1. Πράξεις σχετικές με δικαιώματα χρήσης ραδιοσυ-
χνοτήτων ή ζωνών ραδιοσυχνοτήτων για κάθε είδους 
υπηρεσίες και εφαρμογές κρατικών δικτύων, ραδιο-
δικτύων, διπλωματικών αποστολών και πειραματικών 
δικτύων.

2. Πράξεις σχετικές με διεθνή συντονισμό ραδιοσυ-
χνοτήτων.

3. Πράξεις σχετικές με δορυφορικό συντονισμό 
ραδιοσυχνοτήτων.

4. Εισηγήσεις επί τεχνικών θεμάτων παρακολούθησης 
συμβάσεων με δορυφορικούς οργανισμούς και φορείς.

Β. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Ευρυζωνικότητας 
και Δικτύων ηλεκτρονικών επικοινωνιών της Γενικής 
Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων μετα-
βιβάζεται το δικαίωμα να υπογράφει: 

Εισηγήσεις επί τεχνικών θεμάτων παρακολούθησης 
συμβάσεων που έχει συνάψει η Γενική Γραμματεία Τη-
λεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων με άλλους φορείς για 
θέματα αρμοδιότητας της Διεύθυνσης.

Γ. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τεχνολογικού 
Εξοπλισμού και Εγκαταστάσεων της Γενικής Γραμματείας 
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων μεταβιβάζεται το 
δικαίωμα να υπογράφει:

Ανακοινώσεις στα αρμόδια όργανα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης πιστοποιημένων Οργανισμών (ενδεικτικά: θέ-
ματα ηλεκτρομαγνητικής συμβατότητας και ραδιοεξο-
πλισμού κ.α.).

Δ. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Ταχυδρομείων 
της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρο-
μείων μεταβιβάζεται το δικαίωμα να υπογράφει:

1. Πράξεις χορήγησης άδειας για τη φωτογράφηση, 
κινηματογράφηση, βιντεοσκόπηση, μελέτη, σχεδίαση 
και δημοσίευση του μουσειακού υλικού, εφόσον συ-
ντρέχουν οι νόμιμες προς τούτο προϋποθέσεις (παρ. 3 
του άρθρου 11, παρ. 1 του άρθρου 29 και παρ. 3 του 
άρθρου 46 του ν. 3028/2002).

2. Αποφάσεις για τη συμμετοχή του Φιλοτελικού και Τα-
χυδρομικού Μουσείου σε επίσημες εθνικές, ευρωπαϊκές 
και διεθνείς ψηφιακές εκθέσεις και πολιτιστικές εφαρμογές.

3. Πράξεις αποδοχής δωρεών και χρησιδανείων γραμ-
ματοσήμων και άλλου μουσειακού υλικού.

4. Εγκρίσεις για την ανταλλαγή και χρήση γραμματο-
σήμων και άλλου μουσειακού υλικού με άλλα μουσεία 
και διεθνείς μουσειακούς φορείς.

5. Εγκρίσεις για τη μεταφορά μουσειακού υλικού εκτός 
του Μουσείου, προκειμένου να υποβληθεί σε εργασίες 
συντήρησης ή αποκατάστασης.

Άρθρο 5
Δικαίωμα υπογραφής των Προϊσταμένων 
των Τμημάτων και των Αυτοτελών Τμημάτων

Μεταβιβάζεται στους Προϊσταμένους των Τμημάτων 
και Αυτοτελών Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Τηλε-
πικοινωνιών και Ταχυδρομείων το δικαίωμα να υπογρά-
φουν «Με εντολή Υπουργού» για τα παρακάτω θέματα:

1. Τα υπομνηστικά έγγραφα σε θέματα της αρμοδι-
ότητας των Τμημάτων, εφόσον δεν είναι γενικότερου 
ενδιαφέροντος.

2. Τις απαντήσεις σε αιτήματα ή αναφορές διοικού-
μενων (φυσικών ή νομικών προσώπων) ή υπαλλήλων.

3. Την έκδοση βεβαιώσεων για υπηρεσιακά θέματα 
της αρμοδιότητάς τους, σε συνεννόηση με τον άμεσο 
ιεραρχικά Προϊστάμενό τους.

4. Τις πράξεις με τις οποίες τίθενται έγγραφα στο αρχείο.
5. Τις εντολές για την επίδοση εγγράφων ή δικογρά-

φων, καθώς και για την αναζήτηση ή επιστροφή αλλη-
λογραφίας σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

6. Τις αποφάσεις καθορισμού στόχων για τους υπαλ-
λήλους των Τμημάτων τους.

Άρθρο 6
Ειδικότερα θέματα δικαιώματος υπογραφής 
των Προϊσταμένων των Τμημάτων και των 
Αυτοτελών Τμημάτων

Ειδικότερα, στους Προϊσταμένους των παρακάτω 
Τμημάτων μεταβιβάζεται το δικαίωμα να υπογράφουν 
«Με εντολή Υπουργού», πέραν των όσων αναφέρονται 
στο προηγούμενο άρθρο:

Α. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Ηλεκτρομαγνη-
τικής Συμβατότητας, Εγκαταστάσεων και Εξοπλισμού 
Ραδιοεπικοινωνιών της Διεύθυνσης Τεχνολογικού Εξο-
πλισμού και Εγκαταστάσεων της Γενικής Γραμματείας 
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων μεταβιβάζεται το 
δικαίωμα να υπογράφει:

1. Πράξεις σχετικές με την εγγραφή σε τηρούμενο Μη-
τρώο και χορήγηση διακριτικών κλήσεως και ειδικών 
διακριτικών κλήσεως της υπηρεσίας ραδιοερασιτέχνη.

2. Γνωμοδοτήσεις για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργει-
ας (κατά περίπτωση για έργα ηλεκτροπαραγωγής από 
αιολικούς σταθμούς).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59884 Τεύχος B’ 5303/04.09.2023

Β. Στον Προϊστάμενο του Αυτοτελούς Τμήματος Εσω-
τερικού Συντονισμού και Διεθνών Σχέσεων της Γενικής 
Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων μετα-
βιβάζεται το δικαίωμα να υπογράφει:

1. Εγκρίσεις παροχής φιλοξενίας που απαιτείται κατά 
τη διάρκεια συναντήσεων και εκδηλώσεων που οργανώ-
νονται από τις αρμόδιες Υπηρεσίες της Γενικής Γραμμα-
τείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων.

2. Βεβαιώσεις προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών 
και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης για την παροχή φιλοξενίας στο πλαίσιο 
συναντήσεων και εκδηλώσεων που οργανώνονται από 
το Αυτοτελές Τμήμα Εσωτερικού Συντονισμού και Διε-
θνών Σχέσεων.

3. Τα προπαρασκευαστικά και γενικότερα όλα τα διαδι-
καστικά έγγραφα οιουδήποτε περιεχομένου, σε θέματα 
της αρμοδιότητας του Τμήματος, περιλαμβανομένων και 
εκείνων με τα οποία ζητούνται ή παρέχονται πληροφο-
ρίες ή ανακοινώνονται πράξεις του Τμήματος.

4. Την αλληλογραφία με φορείς του δημοσίου τομέα 
για θέματα της αρμοδιότητας του Τμήματος.

Γ. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Καταγραφής, Συ-
ντήρησης και Φύλαξης Συλλογών του Φιλοτελικού και 
Ταχυδρομικού Μουσείου της Διεύθυνσης Ταχυδρομείων 
της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρο-
μείων μεταβιβάζεται το δικαίωμα να υπογράφει:

1. Πράξεις παραλαβής, καταγραφής και αρχειοθέτησης 
του μουσειακού υλικού.

2. Άδειες για την παραγωγή, αναπαραγωγή και διά-
δοση στο κοινό για άμεσο ή έμμεσο οικονομικό σκοπό 
αντιγράφων ή απεικονίσεων του μουσειακού υλικού.

3. Ημερήσια και νυκτερινά προγράμματα φύλαξης.
4. Βεβαιώσεις για την πραγματοποίηση του έργου φύ-

λαξης του Μουσείου κατά τις νυκτερινές ώρες, τις ημέρες 
των εξαιρέσιμων και των αργιών.

Δ. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Εκθέσεων, Δημο-
σιεύσεων και Πληροφόρησης του Φιλοτελικού και Ταχυ-
δρομικού Μουσείου της Διεύθυνσης Ταχυδρομείων της 
Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 
μεταβιβάζεται το δικαίωμα να υπογράφει:

1. Τα παραστατικά πώλησης στο κοινό σειρών γραμ-
ματοσήμων, φιλοτελικών και συλλεκτικών προϊόντων 
του Μουσείου.

2. Το πρόγραμμα ξεναγήσεων στο Μουσείο.
3. Τα έγγραφα ενημέρωσης κοινού για τις ώρες λει-

τουργίας του Μουσείου.

Άρθρο 7
1. Το δικαίωμα υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» το 

οποίο μεταβιβάζεται σύμφωνα με την παρούσα ασκείται 
παράλληλα και από το μεταβιβάζον όργανο.

2. Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογρα-
φής από τον Γενικό Γραμματέα Τηλεπικοινωνιών και Τα-
χυδρομείων με αποφάσεις του, που δημοσιεύονται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, σε ιεραρχικά υφιστάμενα 
όργανα αυτού.

3. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος οργάνου που 
εξουσιοδοτείται με την απόφαση αυτή να υπογράφει, η 
εξουσιοδότηση ισχύει για το νόμιμο αναπληρωτή του.

4. Κάθε προγενέστερη απόφαση που αφορά στο ίδιο 
αντικείμενο με την παρούσα καταργείται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

    Αριθμ. 970307 (3)
Έγκριση λειτουργίας ΚΠΑ2 Μυκόνου της Δ.ΥΠ.Α. 

στη νήσο Μύκονο της Περιφερειακής Ενότητας 

Μυκόνου (άρθρο 2 του π.δ. 80/2016).

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 2956/2001 (Α’ 258). 
2. Το άρθρο 7 του ν. 4921/2022 (Α’ 75).
3. Το άρθρο  12 του ν. 3144/2003 (Α’ 111).
4. Την υπ’ αρ. 24026/2022 υπουργική απόφαση «Έγκρι-

ση απόφασης παράλληλης άσκησης αρμοδιοτήτων Δι-
οικητή της Δ.ΥΠ.Α.» (Β’ 1143).

5. Την παρ. 1 του άρθρου 11, την παρ. 2 του άρθρου 36 
και την παρ. 2 του άρθρου 37 του π.δ. 11/2022 (Α’ 25).

6. Την υπ’ αρ. 96930/14.03.2022 απόφαση του Διοικητή 
Ο.Α.Ε.Δ. «Κατανομή θέσεων προσωπικού, ανά κατηγο-
ρία, κλάδο και ειδικότητα στις οργανικές μονάδες του 
Οργανισμού».

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

8. Το υφιστάμενο δίκτυο ακτοπλοϊκής σύνδεσης.
9. Την ανάγκη ποιοτικότερων παροχών από την Δημό-

σια Υπηρεσία Απασχόλησης προς τους πολίτες, διά της 
διευκόλυνσης της πρόσβασής τους στις Υπηρεσίες της.

10. Το από 14.03.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Διεύθυνσης Ακίνητης Περιουσίας και Στεγα-
στικής Συνδρομής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της λειτουργίας του ΚΠΑ2 Μυκόνου της 
Δ.ΥΠ.Α. το οποίο συστάθηκε με το π.δ. 11/2022 (Α’ 25), 
σε επίπεδο Τμήματος με την ονομασία Δ.ΥΠ.Α. - ΚΠΑ2 
ΜΥΚΟΝΟΥ, στη νήσο Μύκονο της Περιφερειακής Ενό-
τητας Μυκόνου.

Στην ανωτέρω Υπηρεσία θα λειτουργούν τα ακόλουθα 
άτυπα Γραφεία:

1. Γραφείο Υποδοχής και Υποστήριξης.
2. Γραφείο Προγραμμάτων Ενεργητικών Πολιτικών και 

Σύζευξης.
3. Γραφείο Παρακολούθησης Προγραμμάτων Ενεργη-

τικών Πολιτικών.
4. Γραφείο Ασφάλισης και Κοινωνικών Πολιτικών.
Η ανωτέρω Υπηρεσία θα ασκεί τις αρμοδιότητες που 

περιγράφονται στο π.δ. 11/2022 (Α’ 25).
Η Υπηρεσία θα εδρεύει στον Δήμο Μυκόνου και θα 

υπάγεται διοικητικά στην Περιφερειακή Διεύθυνση Πει-
ραιώς και Νήσων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59885Τεύχος B’ 5303/04.09.2023

Η τοπική δικαιοδοσία της Υπηρεσίας αυτής θα περι-
λαμβάνει την νήσο Μύκονο. 

Η ανωτέρω νήσος αποσπάται από τα όρια αρμοδιό-
τητας του ΚΠΑ2 Σύρου, από την ημερομηνία έναρξης 
λειτουργίας του ΚΠΑ2 Μυκόνου.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Ν.Π.Δ.Δ. της 
Δ.ΥΠ.Α, η οποία αναλύεται ως ακολούθως:

α) Για δαπάνες εξοπλισμού επιβαρύνεται ο προϋπολο-
γισμός της Δ.ΥΠ.Α. για το 2024 κατά 93.000 € σε βάρος 
των πιστώσεων των ΚΑΕ 0834, 7122, 9747, 9749. Το ποσό 
των 93.000 € καλύπτεται από τις εγγεγραμμένες πιστώ-
σεις των ανωτέρω ΚΑΕ ύψους 177.181 €.

β) Για λειτουργικές δαπάνες επιβαρύνεται ο προϋπο-
λογισμός της Δ.ΥΠ.Α. για τα έτη 2024-2028 κατά το ποσό 
των 415.000 €, σε βάρος των πιστώσεων των ΚΑΕ 0813, 
0831, 0832, 0841, 0842, 0845, 1261.

Στο έτος 2024 η συνολική επιβάρυνση για λειτουργι-
κές δαπάνες και εξοπλισμό ανέρχεται σε 168.000 € σε 
βάρος των ανωτέρω ΚΑΕ και θα προβλεφθούν κατά την 
κατάρτιση του προϋπολογισμού της Δ.ΥΠ.Α έτους 2024.

Στα επόμενα έτη 2025 έως και 2028 θα προβλεφθούν 
πιστώσεις ύψους 340.000 € για λειτουργικές δαπάνες 
στους προαναφερόμενους ΚΑΕ του προϋπολογισμού 
της Δ.ΥΠ.Α. των αντίστοιχων οικονομικών ετών.

γ) Το συνολικό κόστος μισθοδοσίας για τα έτη 2024 
έως και 2028 ανέρχεται στο ποσό των 889.351,73 €, κα-
λύπτεται από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις των ΚΑΕ μι-
σθοδοσίας του προϋπολογισμού της Δ.ΥΠ.Α (0211, 0224, 
0253, 0261, 0238, 0561, 0563, 0565) και θα προβλεφθεί 
στους προϋπολογισμούς των οικονομικών ετών 2024 
έως και 2028.

Η απόφαση ισχύει από την ημερομηνία της δημοσίευ-
σής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Αυγούστου 2023

  Ο Διοικητής 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59886 Τεύχος B’ 5303/04.09.2023

*02053030409230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-05T00:20:48+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




